
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELL’UDP N. 405/139 DEL 29.11.2023 (HUMAN RIGHTS DAY - 
CELEBRAZIONE DEL 75° ANNIVERSARIO DELLA DICHIARAZIONE 
UNIVERSALE DEI DIRITTI UMANI). ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI NOLEGGIO 
AUTOBUS CON CONDUCENTE (CIG Z333DB406E, ZD73DB417E, Z083DB4196 E 
Z843DB41AC).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 405/139 del 29 novembre 
2023 (Human Rights Day - Celebrazione del 75° Anniversario della Dichiarazione Universale dei Diritti 
Umani), ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023:
a) alla STEAT SPA (codice fiscale 01090950443) con sede in Fermo, Via G. Da Palestrina n. 63, il 

servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti degli istituti scolastici ITI “Montani” e Liceo Classico “A.Caro” di Fermo  presso la 
Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona 
(andata e ritorno), per l’importo di euro 500,00 (oltre IVA 10%), giusto preventivo n. FA1497 del 
7 dicembre 2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8742 del 7 dicembre 2023 – CIG Z333DB406E;

b) alla START SPA (codice fiscale 01598350443) con sede in Ascoli Piceno, Zona Marino del Tronto, il 
servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti dell’istituto scolastico Liceo Classico “Stabili-Trebbiani” di Ascoli Piceno presso la 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona 
(andata e ritorno), per l’importo di euro 545,45 (oltre IVA 10%), giusto preventivo n. 3541 del 6 
dicembre 2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8673 del 6 dicembre 2023 – CIG ZD73DB417E; 

c) alla CONTRAM SPA (codice fiscale 00307880435) con sede in Camerino, Via Le Mosse n. 19/21, il 
servizio di noleggio di n. 2 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti degli istituti scolastici Liceo Classico “Stelluti” di Fabriano e IC “Sant’Agostino” di 
Civitanova Marche presso la Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex 
Caserma Villarey – Ancona (andata e ritorno), per l’importo di euro 800,00 (oltre IVA 10%), giusto 
preventivo del 5 dicembre 2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8676 del 6 dicembre 2023 – 
CIG Z083DB4196; 

d) alla ROSATI VIAGGI SNC di Rosati Rossella & C. (codice fiscale 01024600411) con sede in Cartoceto 
(PU), Via Pieve n.5, il servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 
2023 per il trasporto degli studenti dell’istituto scolastico IIS “Cecchi” di Pesaro presso la Facoltà 
di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona (andata e 
ritorno), per l’importo di euro 590,00 (oltre IVA 10%), giusto preventivo del 6 dicembre 2023, 
acquisito agli atti con protocollo  n. 8678 del 6 dicembre 2023 – CIG Z843DB41AC;  

2. che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023,  i contratti sono stipulati 
nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 
certificata;

3. che, considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento dei servizi, non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 81/2008 e 
pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

4. di assumere, per i servizi di cui al punto 1.,  gli impegni di spesa dell’importo complessivo di euro 
2.679,00 (IVA 10% compresa) a favore dei soggetti e per gli importi di seguito indicati, sul capitolo 
101105/19 “progetti dell’ufficio di presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) con imputazione, 
secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 
del decreto legislativo n.118/2011, all'esercizio 2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell'Assemblea legislativa regionale in cui le obbligazioni vengono a scadenza:

a) impegno di spesa di euro 550,00 (IVA 10% compresa) a favore della STEAT SPA (codice fiscale 
01090950443) con sede in Fermo, Via G. Da Palestrina n. 63 – CIG Z333DB406E;

b) impegno di spesa di euro 600,00 (IVA 10% compresa) a favore della START SPA (codice fiscale 
01598350443) con sede in Ascoli Piceno, Zona Marino del Tronto - CIG ZD73DB417E;

c) impegno di spesa di euro 880,00 (IVA 10% compresa) a favore della CONTRAM SPA (codice 
fiscale 00307880435) con sede in Camerino, Via Le Mosse n. 19/21 - CIG Z083DB4196;

d) impegno di spesa di euro 649,00 (IVA 10% compresa) a favore della ROSATI VIAGGI SNC di 
Rosati Rossella & C. (codice fiscale 01024600411) con sede in Cartoceto (PU), Via Pieve n.5 - 
CIG Z843DB41AC;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

5. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 
118/2011, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio; 

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei corrispettivi per i sevizi di cui al punto 1, previa 
verifica di regolare esecuzione del servizio e previo accertamento della regolarità della 
documentazione contabile. 

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio); 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);  

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 405/139 del 29 novembre 2023 (Human Rights Day - 
Celebrazione del 75° Anniversario della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani).

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 405/139 del 29 novembre 2023, ha approvato 
l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del 75° anniversario della Carta della Dichiarazione 
Universale dei Diritti Umani così come descritta nel programma allegato alla deliberazione medesima, 
per la spesa complessiva massima quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa). 

L’Ufficio di presidenza ha altresì stabilito che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 
101105/19 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023 ed ha demandato alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 

Come si evince dal suddetto programma, l’iniziativa prevedeva l’organizzazione di un evento per il giorno 
11 dicembre 2023, indicativamente dalle ore 9:00 alle ore 13:00, presso la Facoltà di Economia 
dell’Università Politecnica delle Marche (struttura messa a disposizione gratuitamente dall’Università 
stessa) e, tra l’altro, lo stanziamento di un budget massimo di 5.000,00 euro per le spese per il trasporto 
degli studenti dalle rispettive scuole alla sede dell’evento.  

Con nota acquisita agli atti con protocollo n. 8568 del 5 dicembre 2023, l’Ufficio scolastico regionale per 
le Marche comunicava l’adesione all’iniziativa in questione e indicava le scolaresche invitate a 
partecipare al Convegno in programma per l’11 dicembre 2023, individuate direttamente dall’Ufficio 
Scolastico medesimo stante il breve lasso di tempo.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

Al riguardo sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa:

- preventivo n. FA1497 del 7 dicembre 2023 della Steat spa con sede in Fermo, Via G. da Palestrina 
n. 63, per un importo di euro 500,00 (oltre IVA 10%) per il noleggio di un autobus con conducente 
per il giorno 11 dicembre 2023, tragitto Fermo – Ancona (andata e ritorno), documento acquisito 
agli atti con protocollo n. 8742 del 07 dicembre 2023;

- preventivo n. 3541 del 6 dicembre 2023 della Start spa con sede in Ascoli Piceno, zona Marino 
del Tronto, per un importo di euro 545,45 (oltre IVA 10%) per il noleggio di un autobus con 
conducente per il giorno 11 dicembre 2023, tragitto Ascoli Piceno – Ancona (andata e ritorno), 
documento acquisito agli atti con protocollo n. 8673 del 6 dicembre 2023;

- preventivo del 6 dicembre 2023 della Rosati Viaggi di Rosati R. & C. snc con sede in Cartoceto 
(PU), Via della Pieve 5, per un importo di euro 590,00 (oltre IVA 10%) per il noleggio di un autobus 
con conducente per il giorno 11 dicembre 2023, tragitto Pesaro – Ancona (andata e ritorno), 
documento acquisito agli atti con protocollo n. 8678 del 6 dicembre 2023;

- preventivo del 5 dicembre 2023 della Contram spa per un importo di euro 800,00 (oltre IVA 10%) 
per il noleggio di n. 2 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023, uno per il tragitto 
Fabriano – Ancona (andata e ritorno) e uno per il tragitto Civitanova Marche – Ancona (andata e 
ritorno), documento acquisito agli atti con protocollo n. 8676 del 6 dicembre 2023.

Con riferimento agli affidamenti in questione si evidenzia quanto segue:

 l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36/2023 al comma 1 lettera b) stabilisce la possibilità di 
affidare contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l'articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge n. 
296/2006, innalzando da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 la soglia a partire dalla quale è previsto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione dei beni e servizi;

 non risultano attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di affidamento;

 sono state richieste le autodichiarazioni in relazione al possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli articoli n. 94 e n. 95 del decreto legislativo n. 36/2023;

 dalla consultazione dei DURC on line è stata riscontrata la regolarità delle ditte nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL (documenti conservati agli atti). 

Tutto quanto ciò premesso occorre affidare, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 405/139 del 29 novembre 2023 (Human Rights Day - Celebrazione del 75° Anniversario della 
Dichiarazione Universale dei Diritti Umani), ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n. 36/2023:



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

6

a) alla STEAT SPA (codice fiscale 01090950443) con sede in Fermo, Via G. Da Palestrina n. 63, il 
servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti degli istituti scolastici ITI “Montani” e Liceo Classico “A.Caro” di Fermo  presso la 
Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona (andata 
e ritorno), per l’importo di euro 500,00 (oltre IVA 10%), giusto preventivo n. FA1497 del 7 dicembre 
2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8742 del 7 dicembre 2023 – CIG Z333DB406E;

b) alla START SPA (codice fiscale 01598350443) con sede in Ascoli Piceno, Zona Marino del Tronto, il 
servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti dell’istituto scolastico Liceo Classico “Stabili-Trebbiani” di Ascoli Piceno presso la 
Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona (andata 
e ritorno), per l’importo di euro 545,45 (oltre IVA 10%), giusto preventivo n. 3541 del 6 dicembre 
2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8673 del 6 dicembre 2023 – CIG ZD73DB417E; 

c) alla CONTRAM SPA (codice fiscale 00307880435) con sede in Camerino, Via Le Mosse n. 19/21, il 
servizio di noleggio di n. 2 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 2023 per il trasporto 
degli studenti degli istituti scolastici Liceo Classico “Stelluti” di Fabriano e IC “Sant’Agostino” di 
Civitanova Marche presso la Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex 
Caserma Villarey – Ancona (andata e ritorno), per l’importo di euro 800,00 (oltre IVA 10%), giusto 
preventivo del 5 dicembre 2023, acquisito agli atti con protocollo n. 8676 del 6 dicembre 2023 – 
CIG Z083DB4196; 

d) alla ROSATI VIAGGI SNC di Rosati Rossella & C. (codice fiscale 01024600411) con sede in Cartoceto 
(PU), Via Pieve n.5, il servizio di noleggio di n. 1 autobus con conducente per il giorno 11 dicembre 
2023 per il trasporto degli studenti dell’istituto scolastico IIS “Cecchi” di Pesaro presso la Facoltà 
di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, ex Caserma Villarey – Ancona (andata e 
ritorno), per l’importo di euro 590,00 (oltre IVA 10%), giusto preventivo del 6 dicembre 2023, 
acquisito agli atti con protocollo  n. 8678 del 6 dicembre 2023 – CIG Z843DB41AC.

Ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023, i contratti sono stipulati nella 
forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica certificata. 

Considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento dei servizi, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 81/2008 e pertanto non 
occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per gli affidamenti in questione occorre assumere gli impegni di spesa dell’importo complessivo di euro 
2.679,00 (IVA 10% compresa) a favore dei soggetti e per gli importi di seguito indicati, sul capitolo 
101105/19 “progetti dell’ufficio di presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) con imputazione, secondo 
le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto 
legislativo n.118/2011, all'esercizio 2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale in cui le obbligazioni vengono a scadenza:

a) impegno di spesa di euro 550,00 (IVA 10% compresa) a favore della STEAT SPA (codice fiscale 
01090950443) con sede in Fermo, Via G. Da Palestrina n. 63 – CIG Z333DB406E;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

7

b) impegno di spesa di euro 600,00 (IVA 10% compresa) a favore della START SPA (codice fiscale 
01598350443) con sede in Ascoli Piceno, Zona Marino del Tronto - CIG ZD73DB417E;

c) impegno di spesa di euro 880,00 (IVA 10% compresa) a favore della CONTRAM SPA (codice fiscale 
00307880435) con sede in Camerino, Via Le Mosse n. 19/21 - CIG Z083DB4196;

d) impegno di spesa di euro 649,00 (IVA 10% compresa) a favore della ROSATI VIAGGI SNC DI ROSATI 
ROSSELLA & C. (codice fiscale 01024600411) con sede in Cartoceto (PU), Via Pieve n.5 - CIG 
Z843DB41AC.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011 è stato 
accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi fissati per i servizi di che trattasi, 
previa verifica di regolare esecuzione del servizio e previo accertamento della regolarità della 
documentazione contabile. 

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 77 del 14 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-13T11:22:52+0100
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-14T09:11:24+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




